
STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR 
KOLABORASI INTERPROFESIONAL DALAM PENATALAKSANAAN EFEK SAMPING 

KONTRASEPSI PIL 
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I 1. Ucapkan salam dan sapa klien dengan ramah 
2. Menanyakan apakah ada yang bisa dibantu: 

a. Apakah puas menggunakan pil? 

b. Ingin mendapatkan pil Kembali? 

c. Ada pertanyaan atau keluhan? 
3. Lakukan pemeriksaan kesehatan ibu 

         

II TATALAKSANA: 
1. Gangguan haid 

a. Konseling 
1) Jelaskan sebab terjadinya 
2) Jelaskan bahwa keluhan tersebut bersifat sementara 
3) Memotivasi agar tetap memakai pil KB 

b. Pengobatan  
1) Terjadi amenorhea 

▪ Pastikan hamil atau tidak, jika tidak hamil maka 
tidak diperlukan tindakan khusus, cukup lakukan 
konseling. 

▪ Beri motivasi bahwa hal ini bukan suatu yang 
abnormal dan dalam 2-3 bulan pasti akan dating 
haid. 

▪ Bila klien memaksa ingin haid, berikan pil KB 3x1 
tablet dari hari 1 – 3, 1x1 tablet mulai hari 4 
selama 4-5 hari. 

▪ Bila amenorhoe berlanjut, atau hal tersebut 
membuat klien khawatir, maka lakukan rujukan 
ke dokter kandungan. 

▪ Bila hamil, hentikan pil, lanjutkan kehamilan dan 
yakinkan klien bahwa pil yang telah diminumnya 
tidak memberikan efek terhadap janin. 

▪ Bila diduga terjadi kehamilan ektopik, lakukan 
(b) Lakukan Langkah-langkah pra rujukan 

seperti: konseling kondisi dan alas an 
dirujuk, siapkan penghantar tertulis untuk 
faskes yang dituju, menghubungi faskes 
rujukan 

(c) RUJUKAN.  
2) Perdarahan bercak/Spotting 

▪ Lakukan tes kehamilan atau pemeriksaan 
ginekologik. 

▪ Apabila tidak menimbulkan masalah 
kesehatan/tidak hamil dan tidak terlalu 
mengganggu, tidak perlu tindakan khusus. 

▪ Sarankan minum pil di waktu yang sama 

▪ Jelaskan kembali bahwa efek samping ini biasa 
terjadi pada penggunaan 3 bulan pertama dan 
akan berhenti. 

▪ Bila cukup mengganggu dapat diberikan pil KB 
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kombinasi 3x1 tablet per hari selama 7 hari 

▪ Apabila klien tetap tidak menerima keadaan 
tersebut, bantu memilih metode kontrasepsi lain. 

3) Menorargia (perdarahan lebih banyak/lebih lama dari 
biasanya dari siklus haid) 

▪ Berikan tablet tambah darah 3x1 tablet (5-7 hari) 
sampai keadaan membaik 

2. Tekanan darah tinggi 
a. Konseling 

1) Jelaskan sebab terjadinya 
2) Gejala ini bersifat sementara dan tidak semua 

pemakai pil akan menderita tekanan darah tinggi 
kecuali pada wanita yang waktu hamil mengalami 
tekanan darah tinggi atau punya riwayat keturunan 
darah tinggi 

b. Pengobatan 
1) Periksa tekanan darah dengan seksama, bila perlu 

periksa ulang selang 15 menit setelah klien diminta 
istirahat 

2) Bila hipertensi ringan atau sedang (diastole antara 
95 –110 mmHg), upayakan pengobatan berupa diet 
rendah garam dan mengurangi makan lemak 
selama 2 – 4 minggu. Bila tidak ada perbaikan 
berikan obat anti hipertensi yaitu reserpin 0,1 mg 
1x1 tablet per hari selama 3 – 5 hari/ sampai 
tekanan hipertensi normal (pil KB tetap diminum) 

3) Bila sampai 3 kali kunjungan cara ini tidak 
menolong, pemakaian pil dihentikan 

4) Bila pada pemeriksaan ditemukan tekanan sistolik 
> 160 mmHg atau diastolic > 110 mmHg/ 
ditemukan tanda-tanda bahaya seperti sakit kepala 
hebat, nyeri dada, penglihatan kabur maka hentikan 
pemakaian pil KB dan SEGERA RUJUK ke RS. 
Lakukan Langkah-langkah pra rujukan. 

3. Berat badan naik 
a. Konseling 

1) Jelaskan sebab terjadinya 
2) Penambahan BB ini bersifat sementara dan tidak 

terajdi pada semua pemakai pil 
b. Pengobatan 

1) Bila kenaikan BB tidak mengganggu, tidak perlu 
diberi obat 

2) Anjurkan klien untk melakukan diet rendah kalori 
dan olahraga yang proporsional 

3) Bila selama 3 bulan cara di atas tidak menolong dan 
BB bertambah terus hentikan pemakaian pil dan 
ganti dengan kontrasepsi non hormonal (IUD) 

4. Jerawat 
a. Konseling 

1) Jelaskan sebab terjadinya bahwa hal ini hanya 
bersifat sementara 

2) Mengurangi makanan yang berlemak (kacang, susu, 
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kuning telur) 
3) Jaga kebersihan wajah dengan membersihkan muka 

2x sehari 
4) Hindari pemakaian kosmetik yang berlebihan 

b. Pengobatan 
1) Bila tidak mengganggu, cukup menjaga kebersihan 

muka 
2) Bila ada infeksi dapat diberikan testrasiklin 3–4x1 

kapsul selama 1 – 2 minggu 
3) Bila jerawat bertambah banyak ganti dengan 

kontrasepsi hormonal 
5. Chloasma/bercak coklat kehitaman pada wajah 

a. Konseling 
1) Jelaskan sebab terjadinya bahwa gejala ini bersifat 

sementara dan tidak terjadi pada semua pemakai 
pil. 

2) Hindari paparan sinar matahari terlalu lama 
b. Pengobatan 

Bila berlebihan dan menetap (dalam 3 bulan) serta 
mengganggu penampilan hentikan pemakaian dan 
anjurkan untuk ganti kontrasepsi non hormonal 

6. Produksi ASI berkurang 
a. Konseling: Jelaskan bahwa pil KB yang mengandung 

estrogen tidak dianjurkan untuk ibu yang sedang 
menyusui. 

b. Pengobatan: Anjurkan ibu menggunakan pil KB yang 
tidak mengandung estrogen 
 

7. Nyeri payudara 

a. Konseling 

2) Jelaskan bahwa gejala ini bersifat sementara 

3) Anjurkan memakai penyangga payudara (BH) yang 
sesuai dengan menjaga kebersihannya 

b. Pengobatan 
1)  Bila terasa sakit dapat diberi parasetamol 3x500 mg 

per hari selama 3–4 hari atau asam mefenamat 
3x250–500 mg per hari selama 3–4. 

2) Bila gejala menetap hentikan pemakaian pil dan ganti 
dengan kontrasepsi non hormonal 

8. Mual, pusing/muntah 
a. Konseling: Jelaskan bahwa gejala ini bersifat sementara 

dan akan hilang dengan sendirinya 
b. Pengobatan  

1) Tes kehamilan atau pemeriksaaan ginekologi, bila 
tidak hamil berikan konseling cara minum pil yang 
benar. 

2) Pastikan tekanan darah normal 
3) Untuk sakit kepala berikan antalgin 3x500 mg per 

hari selama 3 – 5 hari, atau asam mefenamat 3x250 
– 500 mg kapsul per hari selama 3 – 5 hari. 

4) Bila pemberian obat tidak menolong hentikan 
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pemakaian pil dang anti dengan kontrasepsi non 
hormonal 

5) Untuk mual bila mengganggu berikan 
metoklopramid 3x10 mg dan diberikan 15 menit 
sebelum makan selama 5 – 7 hari. 

6) Anjurkan makan secara teratur. 
7) Bila muntah dalam waktu 2 jam setelah minum pil 

aktif, maka ambil pil aktif dari strip yang lain 

III SIKAP 
1. Ramah dan sopan 
2. Berempati 
3. Menggunakan Bahasa yang jelas dan mudah dimengerti 

         

IV PENYELESAIAN 
Melakukan dokumentasi hasil konseling dalam kartu KB dan 
buku register 

         

 


